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ABSTRAKT: Práce promýšlí otázku média jakožto epistemologického nástroje

s ontologickým dosahem, který svou působností vykazuje chápání světa směrem k

prezentaci a tímto vykázáním významným způsobem proměňuje horizont pobytu a uzavírá

ho do oblasti pouhého fungování. Autorka promýšlí Flusserovu koncepci aparátu a rozvíjí

ho vzhledem k médiu a co do tázání po konstituci aparátu z hlediska jeho přináležení

k technice. Text rozvíjí myšlenku proměny horizontu ve Flusserově bodovém univerzu,

v němž se fungování stává základním způsobem porozumění. Práce zavádí pojem

technického prostoru k porozumění dosahu média jakožto aparátu. Autorka ukazuje, že

definice média jako věci sloužící ke komunikaci nedostačuje k porozumění jeho

založenosti. Je třeba významně proměnit naše zacházení s médii tak, aby tyto nástroje

mohly sloužit k podpoře lidské důstojnosti a svobody a nebyli z nepochopení pasováni do

jejich falešných hlasatelů, či vykonavatelů totalitní moci.

KLÍČOVÁ SLOVA: médium – Vilém Flusser - aparát – „Gestell“ – technika – fungování

- spolubytí

ABSTRACT: The present doctoral thesis deals with the question of the media as an

epistemological tool. The media close world in presentation and transform the horizon of

human existence. The author develops the Flusser’s concept of apparatus and of the

universe of technical images. This dissertation shows that people use media without

understanding them. Person understands himself only as an object of oparation. Media are

based on the essence of techniques – Gestell. This thesis introduces the concept of

technical space which helps people to understand the scope of the media as a system. The

author believes that it is necessary to change our dealings with the media to live in

freedom, not the totality.

KEYWORDS: Medium - Wilém Flusser - Apparatus - "Gestell" - Technology -

Operation - Coexistence
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Teď už vidíme, jak by bylo možno lidskou mysl ochromit. Dvě

věci jsou k tomu zapotřebí: vzít jí důvěru ke slovům, přesvědčit

ji, že na ně není spolehnutí, že nemají se skutečností nic

společného; a za druhé - zmrazit přirozený, a tedy nepříliš

uspořádaný koloběh pojmů a slov a do jejich proměnlivých vztahů

zavést mechanický pořádek. Živé pojmy ztuhnou, stanou se z nich

normalizované stavební dílce zcela autonomní sémantické

stavebnice, v níž budou slova fungovat prostě jako automatická

návěští. Vznikne tak „nová řeč“, kde budou slova nedílně spjata s

určitými předem vymezenými, přísně kodifikovanými sémantickými

obsahy, které bude možno už jen mechanicky spojovat do určitých

předem naprogramovaných řetězců a sestavovat z nich potom

rozmanité figury či obrazce. Takováto do sebe uzavřená řeč bude

vysoce rezistentní vůči tlaku prožívané skutečnosti, její

soběstačná logika bude "nezranitelná". Nezbude zde žádný prostor

pro otázku: jakékoliv tázání, a tedy i "přemýšlení" bude doslova

vytěsněno. Myšlení tím sice nebude principiálně znemožněno, bude

se však, zbaveno možnosti vyjádření a sdělení, dusit takříkajíc

ve vlastní šťávě; každý pokus o zrození myšlenky skončí nutně

potratem. Lidská mysl bude prakticky ochromena.

To je tedy ta geniální metoda, jak bez viditelného násilí

ovládnout člověka a přimět ho k totální poslušnosti1.

1
FIDELIUS, Petr. Řeč komunistické moci. Vyd. 1. Praha: Triáda, 1998, str. 191-193
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1 Úvod - Médium primárně není nástrojem k dialogu

Médium tak, jak mu dnes rozumíme a jak s ním většinu dne zacházíme, není

primárně nástrojem k dialogu. Pokud by takovým nástrojem bylo, mohli bychom snadno

zodpovídat otázku po tom, co se dnes s člověkem a jeho myšlením děje. Místo toho však

stojíme před jiným tázáním: Jak pojmout to, čemu je člověk v působnosti média

vystaven, a dát mu to k nahlédnutí tak, aby sama řeč nebyla jen poplatná způsobu

myšlení, v němž jsme uzavřeni? Neboť řeč nám již byla odejmuta a my vskutku

nemyslíme.

Nemyslí ten, komu je znemožněno nahlížet do své niternosti. Dle Heideggera se člověk

sám se sebou, se svou vlastní bytností v dnešní době již vůbec nesetkává
2
. Ztrácí-li člověk

schopnost vstupovat do své podstaty, co to znamená? Ztrácí možnost pravdivě sám sobě

rozumět. Přitom, nejde vlastně již o rozumění, či nerozumění, ale jde právě o ztrátu této

možnosti vztahování vůbec! To poukazuje na překročení určité „kritické hranice“. Tento

kritický moment se udává srze ztrátu slova z uvlastňující možnosti člověka. K tomu

média přispívají zásadním způsobem. Děje se tak zejména díky tomu, že stále ještě

nerozumíme jejich založenosti. Díky těmto skutečnostem, je naše schopnost ptát se

významně ohrožena, neboť nerozumíme tomu, co v současné době používáme jako

„generátory otázek“ - médiím a nejsme schopni pokládat otázky vlastní.

To, že máme technické aparáty, stroje, média, skrze něž jsou také kladeny otázky nám

přijde samozřejmé. Málo samozřejmé nám připadá, ptát se na vhodnost tohoto „nastavení“,

totiž, zda jsou média opravdu ke komunikaci vhodná. Samo slovo komunikace, které

znamená také rychlostní silnici již vypovídá o jiném chápání dialogu, které v čase

nepochopení médií pomalu přišlo ke slovu. Neměla by tedy média sloužit něčemu jinému?

Především není rozuměno, čím médium je jakožto věc vyjevující se specifickým způsobem

v následujících oblastech:

2
KRUŽÍKOVÁ, Jana. Heideggerovo pojetí vědy. Vyd. 1. Praha: Togga ve spolupráci s Fakultou humanitních

studií Univerzity Karlovy v Praze, 2010, str. 118
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1) Médium je věc přináležející k technice - Zde je třeba dát odpověď na otázku

týkající se konstruování.

( Zde leží v pozadí následující otázky: Jaké jsou specifika vyvstávání aparátů jakožto věcí

přináležejících k technice? Co znamená tato „přináležitost“ a jakým způsobem se

koncipuje
3
? )

2) Médium je věc mající dosah – Zde je třeba položit otázku po fungování.

( Zde jsou v pozadí tyto otázky: Jak správně položit otázku týkající se fungování? Jak se

„obsahovost“ ukazuje prostřednictvím aparátů? Co vše může být obsahem na pozadí

„fungování“?)

3) Médium je věc bez obsahu – Zde je třeba položit otázku po prezentaci. (Je třeba

zodpovídat následující: Co znamená „podržení světa“ jakožto prezentace? Jakým

způsobem dochází k proměně horizontovosti při převedení udávání světa do jeho

prezentování?)

Záměrem předkládaného textu je pokusit se připravit takovou koncepci média, jež by

ukázala možnosti promýšlení, které vyvážou porozumění médiu z běžného diskurzu

(médium chápáno jako věc s nějakým obsahem, sloužící komunikaci) a otevřou ho pro

nový náhled.

Myšlení, které by mohlo k takovému náhledu vést leží na hranici vědeckého (neboť je u

média potřeba "projít" jeho "technickou konstrukci", navázat na kauzální modus, v němž je

médium vnímáno), uměleckého ( je třeba umět analyzovat mediální obsahy z odstupu od

toho, co výslovně říkají) a filosofického (neboť pochopení podstaty média, nevyvěrá z

analýzy předložených věcí, ale z porozumění vlastní zkušenosti jakožto smysluplnému

spolubytí). Toto „vymezení“, na němž se chceme pohybovat, je však pouze vymezením

pomocným – není ukazatelem metody. Tato „pole rozumění“ jako oblasti myšlení, v nichž

se média dávají k rozumění nelze chápat jako diskurzy, ani přístupy. Jde naopak o to,

nevstoupit přímo do žádného takového vymezení, ale přesto udržet myšlení střízlivé

k náhledu, jenž tato vymezení poskytují. Domníváme se, že jen tak lze – v případě

3
Dále je zde otevřena otázka techniky: Čím je technika? Jak je technika? K čemu je technika? Odkud

technika povstává?
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„analýzy médií“ – vstoupit do mezery, v níž je možné odemknout „záplavu zamčených

slov“, kterou média produkují.

Práce se především snaží postulovat médium jakožto epistemologický nástroj, jenž

specifickým způsobem vychází z techniky. Specifika tohoto vycházení se pokoušíme

ukázat na koncepci média jakožto aparátu, vycházeje přitom z pojetí aparátu u Viléma


[…]


Výchova by měla na tento smysl poukazovat. Vzdělání je druhem tohoto poukazování.

Vzdělání jakožto poukazování na smysl má určité charakteristiky: je obtížné, jeho

"předmětem" je určitá vzácnost, je nedosažitelné bez pokory a touhy. Všechny tyto atributy

jsou ve skutečnhosti duševními pohyby, které se odkrývají každému, kdo - jak praví

Patočka - pečuje o svoji duši.

Žák by měl přicházet k učiteli právě s těmito pocity - měl by pociťovat jako vzácnost to, co

si vyvolil za své životní poslání a touhu touto životní cestou jít, jen s tímto vnitřním

naladěním je schopen překonat obtížnosti, které ho čekají. Žákovi by mělo jít o věc samu,

v níž je v konečném pohybu položen on sám, což ho nakonec otevírá pokoře, neboť tento

hluboký cíl, který si vytknul - poznat pečlivě a bezezbytku sebe sama v kusu světa, který si

vybral, ať už je to matematika, hudba či ekonomie - je ve skutečnosti nedosažitelný. Učitel

mu musí ukázat, že smysl nelze nikdy vidět jako věci, nýbrž, že je způsobem, jak člověk

pečuje o svět.

Člověk pečuje o svůj smysl, když pečuje o svoji duši, když prospívá. K tomu, aby člověk

prospíval, musí být ponechán sám sobě. Musí pečovat o místa, na nichž se sám se

sebou setkává. Jsou to místa jeho vnitřního duševního rozjímání, stejně tak jako vztahy s

jeho blízkými či prostě místa skutečná, která žáka pozvedávají k vnímání nejen vlastní

jedinečnosti a důležitosti, ale také pokory, zodpovědnosti a vděčnosti. Tato péče nemůže

být uskutečněna v instituci. Jediné, co může škola jako instituce dělat je upozorňovat na

tuto vnitřní péči jako nezbytnou potřebu vlastního důstojného žití.
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 Jaký je žák, který je připravený se učit? Je paradoxem napsat, že takový žák se

vlastně nepřichází nic naučit tak, jak to dnes nejčastěji chápeme - nejen že mu nejde o

kvanta učiva, nejde mu ale ani o tzv. užitečnost toho, co je mu předáno. Užitečnost je

faustovským motivem. Faust se trápí právě tím, k čemu mu všechny knihy nashromážděné

v knihovně jsou. Studoval přece poctivě, s veškerou vášní a oddaností se snažil přijít k

podstatám věcí. Jeho "cesta peklem" začíná právě ve chvíli, kdy si uvědomí, že všechno

vzdělání, vše, co může člověk dosáhnout myšlením, je nicotné, že jakési "pravé vědění" je

smrtelníku skryto. Tuto hrůzyplnou skutečnost působící ztrátu smyslu řeší smlouvou s

ďáblem. Že však právě tato skrytost a nedosažitelnost vědění dělá člověka člověkem a že

tuto skrytost přesto měl celý život nadosah, jen ji nikdy neuchopil, to je jeho základní

tragédie. "Ve hře je to, co je blízko a co bylo přehlédnuto. Toto blízko není metrické, tj.

prostorové a měřitelné, ale je tím, co je časové, co umožňuje bytostně naplňovat čas

(...)“
215

Mezi touhou po vědění a žitím je distance, na niž by nemělo být zapomínáno. Vzdělání v

konečném pohybu pečuje právě o tuto distanci, která konstituuje důležitost toho, čím se

zabýváme a prosvětluje naše konání směrem ke smyslu. Pobyt, který je ztracený tuto

distanci zapomíná, dostává se do lhostejnosti k sobě samému a v této lhostejnosti přestává

pečovat o to, co se dozvídá. Takový pobyt je odsouzený k neustálému, nekonečnému

bádání, které se neohlíží na člověka. Ze ztráty distance mezi touhou po vědění a žitím,

pramení pocit přeinformovanosti, kdy nejen "živé", ale sám život v jeho celku je chápán

jako objekt. Touha porozumět vesmíru, všechny tzv. teorie všeho a ničeho zároveň,

zakrývají neporozumění tomu nejbližšímu, totiž sobě samému. Život přesahuje jakékoliv

vědění. Bios teoretikos je pak dle Heideggera "pohled s nejčistším nazíráním (...) ten, kdo

zírá do čistého vyzařování, nejvyšší konání, ne prostřednictvím užitečnosti (...)“
216

Duchovní situace současného žáka je složitá, neboť prostě není připraven na to se učit.

Naší faustovskou tragédií je, že se přizpůsobujeme této nepřipravenosti. Obtížnost,

vzácnost, nedosažitelnost a pokora mizí stejně rychle, jako se ve společnosti vytrácí

možnost poukazovat na smysl. Je důležité si uvědomit, že úspěch dnes neznamená jen něco
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někde nějak vyhrát, úspěch je chápán tak, že si nebudeme určitých věcí všímat.

Vychováváme proto děti, aby si určitých věcí nevšímaly. Pramenem krize současného

vzdělávání je pak právě tato nevšímavost
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(http://www.youtube.com/watch?v=PtdTuZp1k5g)

Temple Grandin - Thinking in Pictures - přednáška na University of Michigan,

(http://www.youtube.com/watch?v=J_3ueIBH5D)

Paul Moreira, Virginie Roels. Travailler à en mourir. ( Upracuj se k smrti.) dostupné na:

https://www.youtube.com/watch?v=WrUTnD2A_Dc

http://www.flusserstudies.net/sites/www.flusserstudies.net/files/media/attachments/medialita.pdf
http://www.flusserstudies.net/sites/www.flusserstudies.net/files/media/attachments/medialita.pdf
http://publib.upol.cz/~obd/fulltext/Philosophica_V/Phil65-72.pdf
http://nb.vse.cz/kfil/elogos/epistemology/Hogen1-98.htm
https://www.youtube.com/watch?v=WrUTnD2A_Dc