Oponentní posudek na doktorskou disertační práci Jany Kuklové: Média jako prostor

k poznávání světa

Předložená doktorská práce představuje promyšlený koncept pojednávající o zrození nového

typu epistemologie, jenž souvisí se vznikem a působností masových médií.

Autorka nejprve odkrývá důsledky, jež má mechanizace, komputerizace, matématizace na

samotnou povahu médií, to znamená na jejich proměnu na média masová. To, oč autorce v

posledku jde, je, řečeno heideggerovsky, porozumění bytnosti média, a nebo médií vůbec.

Tomuto cíli odpovídá i struktura práce; autorka formuluje vlastní myšlenková východiska

pojetí média (je jimi Heideggerova analýza bytnosti techniky), v tzv. předběžné

charakteristice média (se věnuje důsledně filosoficky médiím a v souvislosti s tím dále

polemice vůči obvyklým, po povrchu klouzajícím charakteristikám typu: médium je

prostředkem komunikace, m. umožňuje dialog, m. je nosičem informací apod.) a ve vlastním

korpusu práce potom vychází, rozvíjí i kritizuje Flusserovu koncepci „aparátu“, již chápe jako

podstatný rys média. V souznění s uvedenými autory (Heidegger a Flusser) ilustruje proměny,

které masová média vyvolávají v lidském myšlení, jak posunují a svým způsobem deformují

vztah člověka ke světu, a především, jak mu vposled znemožňují vztahovat se bytostně k sobě

samému a druhým lidem.

Ukazuje, že média provozují zvláštní způsob sdělování, slovo je nahrazeno obrazem

(technickým obrazem), dochází ke ztrátě slova (logu), tím i ztrátě smyslu, a nebo ještě lépe

smyslu pro smysl věcí. Nástrojný – instrumentální charakter média nevstupuje jen do způsobu

poznávání a sdělování, ale také do obsahu poznávaného a sdělovaného. V tom tkví latentní

nebezpečí médií, neboť nezasahují jen sféru jazyka a řeči, ale také sféru myšlení. Výstižně to

charakterizuje: „Pokud zůstaneme v neporozumění médiu (to znamená u jeho povrchní

charakteristriky N.P.) a jeho podstatě v takové míře, v jaké jí jsme dnes, hrozí nám

v konečném důsledku ztráta schopnosti myslet.“ (str. 16)

Výrazným rysem textu je, že i když vedle filosofických autorů pracuje se širokou škálou

autorů ponejvíce nefilosofického charakteru, kteří se v dnešní době médii zabývají (Postman,

Bateson, McLuhan, Baumann, Kelemen, Mander ad.) činí tak výslovně filosoficky a vytrvale

setrvává u snahy postihnout ontologický, nikoli sociologický, psychologický nebo politický

rozměr tématu. Na řadě klíčových pojmů z oblasti médií, jako je například informace,

objektivita, fakt ukazuje specifičnost filosofického porozumění pojetí uvedeného pojmu.

Informace, fakta a data nejsou žádné objektivní danosti, jak se může zdát naivnímu vědomí,

ale médii konstruované cíleně, přesně dávkované, pragmaticky založené sdělení, formulované

s cílem určitým způsobem ovlivňovat veřejné mínění a pronikat účinně do myšlení lidí. Média

mají charakter glajchšaltujícícho aparátu (viz. Flusserův koncept). Cílem manipulativního

působení dnešních masových médií je proměna myšlení v ne-myšlení.

Významné jsou pasáže dotýkající se proměny horizontu a horizontovosti světa opět ve

strukturálně – fenomenologickém kontextu od Flusserova horizontu založeném na bodovém

univerzu, k Heideggerově a Patočkově horizontovosti jakožto kontextu, pozadí, na němž

teprve mohou jsoucna vyvstávat jakožto jsoucí. Bez zakotvení, bez pohybu z centra

přirozeného světa k jeho horizontu není možné lidské pobývání ve světě, takto pojatý pohyb

ukotvení, zrání, seberealizace, sebehledání, pohyb sebepřesahování je nutně v kolizi

s představou mediálně prezentovaného života jakožto nepřerušované série dosažených

úspěchů.

Za podstatnou považuji v práci analýzu vnitřní a vnější ustrojenosti médií – tzv. vrstvy médií,

technický prostor, v němž se podle autorky teprve může ukázat pravá bytnost médií (život

redukuje na pouhé fungování) a analýzu charakteru pohybu médií. Ten představuje zvláštní

okrsek fenomenologické analýzy – autorka ukazuje, jak mediální technizace a technologizace,

mechanizace a matématizace odklání naše myšlení od kontinuity, a přivádí je ke komputaci,

koláži, montáži, odklání naše myšlení od celku, vědomí jednoty, popřípadě řádu, souvislosti či

harmonie a proměňuje je na snůšku fragmentárních banalit.

Konstituce práce je dále poněkud překvapivá. Závěr není „na závěr“, ale zhruba ve dvou

třetinách textu, uzavírá tedy první, můžeme říci ontologickou část úvahy o bytnosti médií.

Překvapivé pro mě je i to, že bytostné tázání přechází v praktické úvahy a návrhy jak

eliminovat škodlivé vlivy médií (počítačů, televizí) nejen na myšlení, ale i na psychické a

fyzické zdraví (zabudovat pojistky do počítačů apod.). Návrhy jsou technicko, regulativně-

právní povahy (navrhované zákony), a v tomto okamžiku postrádám především to, co by mělo

mít svůj prostor na pedagogické fakultě a to jsou možnosti, ale také meze výchovy a

vzdělávání ve vztahu k médiím.

Práce však uvedeným závěrem nekončí, pokračuje částí nazvanou Poznámky a úvahy, jsou

celkem čtyři a dají se číst samostatně. Jejich zařazení považuji za smysluplné, neboť

„domýšlí“ a dotahují ten původní ontologický kontext, v němž jsou původně média

promýšlena, do konkrétních souvislostí. V první studii „K autistickému modu pobývání“

autorka ukazuje na nápadnou podobnost myšlení autistů a komputerového programu, zároveň

ukazuje i možnosti, jak hlouběji právě díky této analogii zapouzdřeného a předem

naprogramovaného myšlení, proniknout do myšlenkových pochodů, prožívání a jednání

autisty s cílem mu výchovně nebo terapeuticky pomoci. Z hlediska filosofie výchovy je

nejzajímavější úvaha K duchovní situaci žáka v „mechanickém věku“, považuji ji za jednu

z nejzdařilejších fenomenologických analýz právě díky tomu, že autorka je s to, střídat

perspektivy nahlédnutí smyslu výchovy a vzdělávání, a to jak z pozice vzdělávaného tak

vzdělavatele.

Práce je filosofická, hluboká a autorka v ní na mnoha místech prokázala skutečnou erudici.

Patří k těm disertačním pracím, které si zaslouží být publikovány. Předtím musí však být

podrobena přísné jazykové revizi.

Téma je vysoce aktuální, zvláště pro současnou školu, v níž mediální výchova představuje

jedno z klíčových témat, s jehož výukou si současní studenti, budoucí učitelé často buď

nevědí rady, a nebo ho prezentují bez hlubšího porozumění medialitě média samého, na

úrovni naivního vědomí nebo v rovině čistě technologické.

Lze konstatovat, že disertace splnila stanovený cíl, autorka věnovala velkou pozornost

metodologickým východiskům práce (jde o fenomenologickou analýzu médií).

Disertace splňuje podmínky kladené na toto řízení. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 15. 7. 2015 doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.